
D.R.A.  n.274 

   

                                                     REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente 

Dipartimento dell'Urbanistica 

Il Dirigente dell’Area 1 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e s.m.i.;  

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 e, in particolare, l’articolo 11; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2013 n. 9 e, in particolare, l’articolo 20; 

VISTA  la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e, in particolare, l’articolo 91; 

VISTA  la legge regionale n. 1del 16 gennaio 2024, con la quale è stato approvato la " Legge di Stabilità 
regionale 2024/2026"; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 09 gennaio 2025, con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 con cui si approva il  “Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana 2025/2027”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, Allegato  4/1 – 9.2 
“Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 17 febbraio 2025, n. 734 con il quale, in esecu-
zione delle delibera della Giunta Regionale n. 51 del 14 febbraio 2025,  è stato conferito al Dott. Giu-
seppe Battaglia l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica 
dell’Assessorato Regionale Territorio e dell’Ambiente; 

 
VISTO il D.D.G. n. 14 del 20/01/2025 di conferimento incarico di Dirigente ad Interim dell’Area 1 “Direzione e 

Coordinamento” del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica al Dott. Giuseppe Collesano con 
decorrenza dal 18/12/2024; 

 
VISTO il D.D.G. n. 51 del 06/03/2025, con il quale è attribuito al Dott. Giuseppe Collesano la gestione dei 

capitoli delle entrate e della spesa della rubrica di bilancio dell’Area 1 del  Dipartimento Regionale 
dell’Urbanistica;   

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 108 del 10 marzo 2022 “Schema di decreto presidenziale 



recante: Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n.19/2008. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n.3; 

VISTO il D.D.G. n. 239 del 28 giugno 2022, con il quale è stato approvato il nuovo “organigramma” del 
Dipartimento dell'Urbanistica; 

 

VISTA la Legge Regionale  8 febbraio 2007 n.2, art. 49, comma 3, recante disposizioni in materia di 
pagamento di oneri e diritti relativi all’attività dell’ufficio del Dipartimento Regionale Urbanistica, con 
la quale si stabilisce che ai fini della cessione in uso di materiale cartografico, telegrafico e 
topografico, l’Assessore regionale per il territorio e l’ambiente, su proposta del Dirigente Generale 
del dipartimento regionale l’urbanistica, determina, con apposito decreto, le quote e le modalità di 
versamento dei diritti di cui al suddetto comma. 

 

VISTO  il D.A.n.209/Gab. del 03/11/2011, con il quale sono approvate le modalità e la quantificazione dei 
diritti previsti per la cessione in uso in favore di privati, di materiale cartografico, telematico e 
topografico della Dipartimento Regionale Urbanistica, in applicazione dell’art. 49, comma 3, della 
L.R. 8 febbraio 2011 n.2. 

 

VISTA la circolare n. 15/2023 prot. n. 6722/Gab/113398 del 17/10/2023 dell'Assessorato Regionale 

dell'Economia - "Gestione delle Entrate proprie della Regione Siciliana a seguito dell'attivazione del 

servizio di Tesoreria. Prime indicazioni"; 

VISTA la circolare n. 22/2024 del Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale; 

CONSIDERATO che a far data dall'1/01/2024 la Regione Siciliana, in ambito contabile, ha adottato il sistema 

di gestione economica mediante Tesoreria Unica in sostituzione del servizio di Cassa 

precedentemente utilizzato dell'amministrazione regionale; 

DATO ATTO   che le reversale relative alle entrate dal 23/07/2025 al 23/09/2025 al Capo 22 Capitolo 1767 
anno 2025 denominato "Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione regionale e 
proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi" di competenza del Dipartimento 
Urbanistica", risultano appresso elencate; 

 
  Anno    Reversale    Emissione     Importo                              Causale                                                           Versante                   Accert. Tec.  

2025 961691 25/07/2025 20,00 Stampa si carta a4 anno 1994, Partinico ecc. Giovanna Chimenti 122688 

2025 961692 25/07/2025 20,00 Stampa si carta a4 anno 1994, Partinico ecc. Giovanna Chimenti 122689 

2025 
 
1011422 

  
  28/07/2025 40,00 Copia su carta comune ingrandimento ecc.  Carlo Giaconia 122774 

2025 
 
1019428 

 
  30/07/2025 50,00 Richiesta sezione CTN 6301322 - 6301323 Vincenzo Miceli 122890 

2025 1077905 08/08/2025 60,00 Stampe foto, 1987 la 18, 1997 la 6, 2003 la 1370  Sarino Salvatore Vecchio 123314 

2025 1127605 
 
  15/08/2025 20,00 Volo ata 1977 str 26_sr toto 804_ 1  Guido Ottaviano 123689 

2025 1136173 
   
  20/08/2025 40,00 Richiesta fotogrammi digitali  Carlo De Leonardis 123971 

2025 1160267 
   
  26/08/2025 60,00 Stampe foto Landi Mariangela 124068 

2025 1182558 
 
  30/08/2025 80,00  Acquisto foto aeree per conto di S.A.S.TD srl Francesco Cacopardi 124253 

2025 1203457 
 
  05/09/2025 40,00 Stampe foto aeree Salvatore Lombardo 124449 

2025 1203858 
 
  05/09/2025 20,00 Richiesta copia su carta ingrandimento ecc. Daniele Cannizzo 124464 

2025 1208484 
 
  06/09/2025 40,00 Acquisto foto aeree per conto di S.A.S.TD srl Francesco Cacopardi 124513 

2025 1224653 
   
  12/09/2025 20,00 aerofoto Pietro Nicastro 124764 

2025 1245112 
   
  18/09/2025 20,00 

Stampa su carta comune formato a4 ingrandimen-
to porzione di fotogramma Gaetano Giuseppe Manno 125200 

2025 1245144 
   
  18/09/2025 40,00 Acquisto foto aeree per conto di S.A.S.TD srl Francesco Cacopardi 125207 

 
 



VISTO il rilievo n. 117 del 01/10/2025, con il quale la Ragioneria Centrale dell’Assessorato ha verificato che 
c’è corrispondenza tra il codice finanziario riportato nel DRA n. 238 del 23/09/2025 e quello inserito 
nel dettaglio dei vari accertamenti; 

RITENUTO quindi necessario procedere all’annullamento del DRA n. 238 del 23/09/2025;  
    
RITENUTO  di dovere procedere, all'accertamento, riscossione e versamento per il periodo 23/07/2025 al 

23/09/2025 al  Capo 22 Capitolo 1767 - Es. Fin. 2025, mediante la presa d'atto degli accertamenti 
tecnici sopra elencate, relative alle entrate derivanti dai versamenti diretti in Tesoreria Unica  
regionale  per  un totale  complessivo  di € 570,00; 

 
                                                                        DECRETA 

 

ART. 1 con il presente decreto si procede all’annullamento del DRA n. 238 del 23/09/2025; 
 
ART. 2 Con il presente decreto si procede all'accertamento, alla riscossione e al versamento mediante  

presa d'atto degli accertamenti tecnici verificate ed elencate  in premessa relative alle reversale in 
entrata dal 22/07/2025 al 23/09/2025 al Capo 22 Capitolo 1767 -  Codice Siope E.3.01.02.01.999, 
derivanti da versamenti diretti per un totale di € 570,00.                                                                                                            

 

ART. 3  Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, 

comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21 e ss.mm.ii.; il presente provvedimento sarà trasmesso alla 

Ragioneria Centrale dell’Assessorato al Territorio e dell’Ambiente per la registrazione ai sensi dell’art. 9 

della l.r. n. 9/2021. 

Palermo lì, 14/10/2025          

                                                                                Il Dirigente ad Interim dell’Area 1   

                                                                                                           Giuseppe Collesano        


		2025-10-14T11:06:46+0000
	GIUSEPPE COLLESANO




